

Số: *50*..../BC-UBND

Tân Yên, ngày *11*. tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác của Ủy ban nhân dân huyện năm 2018; nhiệm vụ trọng tâm năm 2019

Thực hiện Quy chế làm việc, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện và thành viên UBND huyện kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành theo chức năng, nhiệm vụ được phân công năm 2018, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, các thành viên của UBND huyện tập trung chỉ đạo triển khai nhiệm vụ năm 2018 với mục tiêu tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện hoàn thành 17/17 tiêu chí phát triển kinh tế xã hội. Giữ vững ổn định sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, liên kết, thu hút doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp. Quan tâm giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh và phúc lợi xã hội; giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa, nâng cao chất lượng giáo dục, y tế. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh cải cách hành chính, đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Bảo đảm quốc phòng, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2018 về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND huyện về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; ban hành Quyết định số 1468/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2018; xây dựng, đăng ký nhiệm vụ trọng tâm với Chủ tịch UBND tỉnh; ban hành Văn bản số 178/CTr-UBND về chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của UBND huyện; giao nhiệm vụ đến các thành viên UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

2. Việc ban hành và thực hiện các văn bản, quyết định hành chính

Chủ động điều hành thực hiện các nhiệm vụ theo hướng sâu sát cơ sở, giảm các thủ tục hành chính, giảm hội họp, chỉ đạo thực hiện trực tiếp, giao nhiệm vụ trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành chung. Tính đến ngày 10/11/2018, UBND huyện ban hành 4 văn bản QPPL; UBND, Chủ tịch UBND huyện ban hành 8.313 văn bản chỉ đạo điều hành, giảm 1.793 văn bản, bằng 82,3% so với

năm 2017 (UBND huyện ban hành 1.463 văn bản, Chủ tịch UBND huyện ban hành 6.850 văn bản, trong đó Quyết định hành chính 4.027 văn bản); thời điểm, nội dung các ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành giải quyết các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội kịp thời, sát với định hướng của cấp trên, phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ sở góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

II. NỘI DUNG CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2018

1. Chỉ đạo điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế

1.1. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng nông thôn mới

Xây dựng và giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất vụ Mùa, vụ Đông, vụ Chiêm Xuân đảm bảo kế hoạch năm 2018. Rà soát, đánh giá hiệu quả các cơ chế hỗ trợ, khuyến khích nhân dân phát triển kinh tế có định hướng trong lĩnh vực nông nghiệp; Tập trung phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản xuất theo quy trình VietGAP tạo sản phẩm sạch, chất lượng cao; đẩy mạnh lựa chọn sản phẩm, gắn tem truy suất nguồn gốc sản phẩm: Lợn sạch, vải sớm, rau quả chế biến; vận động nông dân tăng cường liên kết sản xuất theo nhóm hộ, hợp tác xã, doanh nghiệp; tăng cường kết nối, gỡ gỡ, thu hút doanh nghiệp vào địa bàn liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

Tiếp tục thực hiện các chính sách khuyến khích hỗ trợ phát triển cây ăn quả, nâng cao hiệu quả kinh tế vườn đồi; Khuyến cáo nhân dân chăn nuôi hợp lý và thực hiện tiêm phòng đầy đủ cho đàn gia súc, gia cầm; Tuyên truyền, vận động người dân cho tập đoàn T&T và Công ty GOC thuê đất để triển khai sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại xã Phúc Sơn, Lam Cốt và Ngọc Thiện.

Chủ động ứng phó với mưa bão; tăng cường kiểm tra, đánh giá chất lượng các công trình thủy lợi, đê điều và an toàn hồ đập; kịp thời tu sửa, cải tạo nâng cấp các công trình đảm bảo phòng chống lụt bão và phục vụ sản xuất.

Đánh giá tiến độ thực hiện các tiêu chí đối với các xã chưa về đích nông thôn mới; phê duyệt kế hoạch xây dựng Nông thôn mới năm 2018; tập trung kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn trực tiếp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các xã đăng ký về đích NTM năm 2018.

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, giao thông, xây dựng

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày 06/5/2016 của Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn huyện; chủ động kêu gọi doanh nghiệp đầu tư và tạo điều kiện cho doanh nghiệp tiếp cận hạ tầng; Điều chỉnh chủ đầu tư từ UBND huyện Tân Yên sang doanh nghiệp (Công ty cổ phần xây dựng thương mại Đồng Tâm) quản lý, đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng và mở rộng Cụm công nghiệp Đồng Đình; rà soát, điều chỉnh, lập quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết các dự án do huyện làm chủ đầu tư, dự án xây dựng nông thôn mới. Quản lý chất lượng các công trình xây dựng; Đánh giá hiệu quả tổ chức hoạt động, kinh doanh, khai thác và quản lý chợ truyền thống. Chỉ đạo, triển khai các giải pháp nhằm đáp ứng nguồn điện tiêu thụ trên địa bàn.

Thực hiện các dự án xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng giao thông đối ngoại tạo động lực phát triển kinh tế và thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn; Vận động nhân dân thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 07/2017/HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ, cứng hóa đường trục thôn, đường liên thôn và đường nội đồng gắn với giao thông liên thôn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

1.3. Tài chính, ngân hàng, đầu tư phát triển

Phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách tiết kiệm, có hiệu quả, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chính trị huyện đề ra. Tiếp tục triển khai Đề án tăng thu ngân sách nhà nước, chống thất thu thuế, quản lý chặt chẽ các khoản đầu tư công. Tập trung quy hoạch, giải phóng mặt bằng, phân kỳ tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất hợp lý, tăng thu ngân sách. Giao chỉ tiêu giảm nợ ngân sách đối với các xã, thị trấn, triển khai các biện pháp giảm nợ đọng xây dựng cơ bản. Đôn đốc công tác quyết toán công trình xây dựng cơ bản.

Thanh tra, kiểm tra thường xuyên công tác quản lý tài chính của các đơn vị, ngân sách các cấp. Quản lý, kiểm soát chất lượng hoạt động tín dụng và xử lý nợ xấu các ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng trên địa bàn.

1.4. Tài nguyên, môi trường

Quản lý quỹ đất, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020. Xây dựng đề án và thực hiện hiệu quả danh mục các Dự án thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn. Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 14-NQ/HU ngày 07/5/2013 về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với việc đảm bảo vệ sinh môi trường; chỉ đạo các xã, thị trấn bố trí vị trí khu xử lý rác thải tập trung. Xây dựng, phê duyệt giá thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt và triển khai thực hiện quyết định thu giá dịch vụ trên địa bàn. Quản lý, đôn đốc các doanh nghiệp, tổ chức thực hiện đề án bảo vệ môi trường. Giao nhiệm vụ cho Chủ tịch UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác chính lý, biến động đất đai và cấp giấy chứng nhận sử dụng đất sau đo đạc bản đồ địa chính, sau dồn điền, đổi thửa; chấn chỉnh công tác quản lý, khai thác, vận chuyển tài nguyên, khoáng sản, đất vật liệu thông thường. Giải tỏa 4 bến bãi chứa cát, sỏi không nằm trong quy hoạch chứa cát sỏi tại xã Hợp Đức, Liên Chung.

Đôn đốc các xã tập trung thực hiện dồn điền đổi ruộng xong trong năm 2018 và thực hiện thanh quyết toán kinh phí dồn điền đổi ruộng theo quy định.

2. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực văn hoá- xã hội

2.1. Giáo dục và đào tạo

Rà soát, đánh giá việc thực hiện các đề án, kế hoạch lĩnh vực GD&ĐT giai đoạn 2016-2020 và đề ra giải pháp để tổ chức thực hiện hoàn thành nội dung kế hoạch đã đặt ra. Chỉ đạo rà soát, cải tạo, xây mới các công trình vệ sinh trong các trường học đảm bảo yêu cầu thiết yếu, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo điều kiện cho dạy và học, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tổ chức làm việc với các xã, thị trấn và các trường học để khắc phục những hạn chế, yếu kém của năm trước, đề ra giải pháp phù hợp để tổ chức thực hiện nhiệm

vụ năm 2018. Rà soát, bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đảm bảo cơ cấu hợp lý đáp ứng yêu cầu giảng dạy của các trường

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục toàn diện, giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh; nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, các cuộc thi giáo viên giỏi, học sinh giỏi cấp tỉnh.

Thực hiện các biện pháp quản lý, kiểm tra công tác thu, chi trong nhà trường và tình trạng lạm thu. Tổ chức xét tốt nghiệp các cấp nghiêm túc, đúng quy chế. Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn trường học, an toàn cho trẻ, phòng chống bạo lực học đường và tai nạn thương tích, an toàn giao thông trường học. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các nhà trường.

2.2. Văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông

Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị trong năm; chuẩn bị các điều kiện và phối hợp tổ chức thành công các sự kiện chính trị (*Hội báo xuân, kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ có 6 điều dạy công an nhân dân...*). Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội thực hiện có hiệu quả. Xây dựng và ban hành Đề án xây dựng Khu dân cư Văn hóa điển hình sáng, xanh, sạch, đẹp giai đoạn 2018-2020 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh hoạt động phát triển du lịch, thu hút khách du lịch vào địa bàn. Quản lý và phát huy các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể, lập hồ sơ di tích Đồi văn nghệ kháng chiến xã Quang Tiến và Đình Sắt (Liên Sơn). Duy trì, phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng và thể thao thành tích cao đứng đầu các huyện thành phố.

Đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng hoạt động của Cổng thông tin điện tử và Đài truyền thanh huyện; tu sửa, nâng cấp đài truyền thanh cơ sở; quản lý các dịch vụ văn hóa thông tin trên địa bàn.

2.3. Thực hiện các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, lao động việc làm, xoá đói giảm nghèo

Công tác giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo; thực hiện đầy đủ chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, trẻ em, người già, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người thuộc hộ gia đình cận nghèo. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề. Quan tâm thực hiện công tác phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích trẻ em. Quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em. Tiếp tục tuyên truyền, vận động đối tượng nghiện đi cai nghiện tập trung tại các cơ sở cai nghiện.

2.4. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, dân số, KHHGD

Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân được chú trọng, đầu tư cơ sở vật chất xây dựng mới, sửa chữa một số trạm y tế xã; Tổ chức khám chữa bệnh và cấp phát thuốc BHYT tại các xã, thị trấn. Tiếp tục thực hiện điều trị thay thế nghiện các dạng chất thuốc phiện bằng thuốc Methadol cho các bệnh nhân. Tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh các dịch vụ ăn uống; quản lý, kiểm tra cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập;

phòng, chống dịch bệnh các mùa ở người. Tuyên truyền vận động các chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình, công tác phòng chống HIV/AIDS. Tiếp tục đẩy mạnh việc vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế.

3. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực Nội chính

3.1. Công tác quốc phòng - an ninh và trật tự xã hội

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng, tuần tra canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối cơ quan, đơn vị. Xây dựng lực lượng, huấn luyện cho các đối tượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân, tuyển sinh quân sự, động viên dự bị, bồi dưỡng kiến thức QP&AN, diễn tập, thực hiện chính sách hậu phương quân đội.

Thực hiện Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay”; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh”; Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước đối với một số cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn; Tổ chức mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, triệt phá các tụ điểm buôn bán, tàng trữ chất ma túy; Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, kiểm soát xe quá tải, quá trọng. Xây dựng, nhân rộng mô hình “Doanh nghiệp, trường học an toàn giao thông”.

3.2. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tập trung chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) và Kết luận số 116-KL/TU ngày 29/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 29/6/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”

Tổ chức sắp xếp lại một số đơn vị sự nghiệp, bố trí đội ngũ cán bộ theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện có hiệu quả kỷ luật, kỷ cương, hiệu lực thực thi pháp luật và sự lãnh đạo điều hành. Phân, giao nhiệm vụ bằng mệnh lệnh, tránh đùn đẩy nhiệm vụ thuộc thẩm quyền giải quyết lên cấp trên. Nâng cao trách nhiệm chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc theo thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã, thị trấn. Chỉ đạo các cơ quan quản lý nhà nước thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, nhằm giải thích và giải quyết triệt để những ý kiến kiến nghị, đề xuất, những vấn đề công dân quan tâm, hạn chế phát sinh đơn thư KNTC ngay từ cơ sở.

Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã; giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa liên thông, cắt giảm thời gian thực hiện các thủ tục hành chính.

3.3. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp dân, chú trọng, tăng cường đối thoại, xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu kiện từ cơ sở. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp xã, các ngành trong công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, xử lý ý kiến, phản ánh của nhân dân, tăng cường lắng nghe dư luận xã hội để có biện pháp giải quyết dứt điểm vụ việc phức tạp kéo dài.

Phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được triển khai chỉ đạo thường xuyên, nghiêm túc đảm bảo tính công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị nhà nước. Thực hiện nghiêm quy định hình thức công khai và phê duyệt bản kê khai tài sản thu nhập đối với các trường hợp phải kê khai, minh bạch; thực hiện đầy đủ ý kiến chỉ đạo, kết luận, kiến nghị sau thanh tra, giám sát của các cơ quan, chức năng.

3.4. Công tác thông tin, báo cáo, thực hiện kỷ luật hành chính

UBND huyện thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo quy định; báo cáo hoạt động của Thường trực UBND huyện hàng tuần, sự chỉ đạo của UBND huyện hàng tháng, quý và năm; kịp thời báo cáo các sự việc đột xuất theo đúng quy định của UBND tỉnh.

Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành nhiệm vụ, công vụ. Yêu cầu kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với các tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm trong quá trình điều hành, thực thi nhiệm vụ công vụ. Kỷ luật đối với các cán bộ, công chức có sai phạm trong thi hành nhiệm vụ⁽¹⁾. Dừng quyền điều hành công việc của Chủ tịch xã, thị trấn để tập trung xử lý dứt điểm nhiệm vụ được giao không hoàn thành.

III. THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND HUYỆN

1. Thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện

Năm 2018, UBND huyện đã xây dựng và ban hành chương trình công tác năm làm cơ sở cho sự chỉ đạo, điều hành công tác, phân công chỉ đạo. Chương trình công tác bám sát với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội. Căn cứ các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội trọng tâm, Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND huyện và các Ủy viên UBND huyện thực hiện nghiêm túc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai, rõ ràng, minh bạch và hiệu quả trong mọi hoạt động, chủ động điều hành xử lý các nhiệm vụ được phân công; đề cao trách nhiệm cá nhân, mỗi lĩnh vực chỉ giao cho một người phụ trách và chịu trách nhiệm xuyên suốt; Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn quan tâm hướng dẫn cơ sở giải quyết các vấn đề phát sinh theo đúng pháp luật, giao trách nhiệm giải quyết công việc cho người đứng đầu cấp xã; Thường xuyên kiểm tra, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, giúp cơ sở hoàn thành nhiệm vụ.

¹ Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 1 tập thể, 19 cá nhân để xảy ra sai phạm trong quá trình thực thi nhiệm vụ. Quyết định kỷ luật 5 cán bộ, công chức (cảnh cáo 1 trường hợp, khiển trách 4 trường hợp).

Chỉ đạo điều hành các phiên họp thường kỳ, các buổi làm việc của UBND huyện với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn bằng văn bản hành chính, thông báo kết luận, các ý kiến chỉ đạo được cụ thể nội dung, thời gian hoàn thành, chất lượng công việc. Thường trực UBND huyện duy trì nghiêm chế độ giao ban thường trực hàng tuần, tập trung nắm tình hình, chỉ đạo và giải quyết những công việc khó khăn, phức tạp.

Các nội dung của phiên họp UBND huyện được cơ quan tham mưu xây dựng văn bản, xin ý kiến BCD, các cơ quan liên quan và Thường trực UBND huyện phụ trách thống nhất trước khi trình. Văn bản trình được gửi cho các thành viên UBND huyện nghiên cứu trước phiên họp; nội dung thông qua UBND huyện được chủ trì phiên họp kết luận theo đa số.

2. Quan hệ phối hợp công tác

Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban ngành của tỉnh trong việc kiểm tra, đôn đốc các cơ quan chuyên môn của UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách. Tham gia ý kiến đầy đủ, kịp thời vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, các đề án, dự án của các sở, ban, ngành về những vấn đề liên quan đến huyện.

Bám sát sự chỉ đạo của Huyện ủy; giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, kết luận của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của HĐND huyện. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các kỳ họp HĐND huyện khóa XIX; kịp thời thông tin tình hình kinh tế xã hội, công tác chỉ đạo điều hành và giải quyết các đề xuất, kiến nghị của cử tri, các nội dung giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc huyện.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức đoàn thể nhằm huy động sức mạnh tổng hợp thực hiện nhiệm vụ chính trị trên địa bàn. Tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận tổ quốc huyện và các đoàn thể nhân dân tham gia giám sát các hoạt động của UBND huyện;

Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm thi hành pháp luật, giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính và tổ chức việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật tại địa phương.

IV. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Năm 2018, UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt trên các lĩnh vực công tác, đưa ra các giải pháp sát với tình hình thực tế, tuy nhiên còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị; một số xã, thị trấn chưa thực hiện nghiêm túc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, phân cấp. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao chưa hoàn thành, hoặc kết quả chưa đạt yêu cầu; chưa tích cực phối hợp giải quyết công việc liên quan, còn tình trạng đùn đẩy trách nhiệm giải quyết những vấn đề thuộc nhiệm vụ của đơn vị.

- Công tác phối hợp của UBND với các thành viên UBND, các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện đôi khi còn thiếu sự trao đổi thống nhất trước khi triển khai thực hiện; phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ chưa đồng bộ, chưa quyết liệt, chậm tiến độ.

- Chất lượng tham mưu của thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn còn yếu, chưa nắm chắc quy trình, thiếu căn cứ, thiếu kinh nghiệm xử lý dẫn đến chất lượng, hiệu quả tham mưu thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả mức độ, như: Việc vận động nhân dân cho doanh nghiệp thuê đất thực hiện dự án sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gặp khó khăn; sản xuất nông nghiệp áp dụng công nghệ cao, sản phẩm sạch, giá trị cao chưa nhiều; chuyển đổi mô hình quản lý kinh doanh và khai thác chợ Mọc chưa thực hiện được; Xây dựng quy hoạch và quản lý quy hoạch còn bất cập; Quản lý đầu tư xây dựng còn hạn chế, chậm quyết toán, còn sai phạm; Tiến độ chính lý biến động đất đai trên hồ sơ địa chính chậm; Quản lý tài nguyên khoáng sản đất tại một số xã diễn ra phức tạp, chậm xử lý; Xử lý rác thải gặp nhiều khó khăn; Chất lượng giáo dục có chuyển biến song còn chậm, một số trường chuẩn quốc gia giám sát, một số trường nhiều năm không được công nhận lại do thiếu tiêu chí; Quản lý việc cưới, việc tang theo nếp sống văn minh ở một số nơi còn có mặt hạn chế, nhiều thủ tục rườm rà; tỷ lệ sinh con thứ 3 và có tình trạng cán bộ, đảng viên vi phạm chính sách DS-KHHGD tăng, tỷ lệ chênh lệch giới tính cao; Việc quản lý hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm còn hạn chế; Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại ở một số xã chậm, một số vụ việc cơ sở chậm giải quyết, giải quyết chưa triệt để, có nguy cơ đơn thư kéo dài; Tình hình an ninh, trật tự trên một số mặt vẫn tiềm ẩn phức tạp, một số tụ điểm buôn bán ma túy chưa triệt phá được gây bức xúc trong nhân dân, sinh hoạt tôn giáo, truyền đạo trái phép xảy ra ở một số nơi. Việc kiểm soát, quản lý xe quá khổ, quá tải, tình hình tai nạn giao thông ở mức cao...

- Công tác cải cách hành chính chưa có chuyển biến rõ nét, người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn còn bị phê bình, nhắc nhở, tạm dừng điều hành để giải quyết nhiệm vụ phức tạp, phát sinh. Một số kết luận cuộc họp triển khai thực hiện chậm, các ngành chuyên môn còn chưa chú trọng giải quyết; còn phải theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiều.

- Việc thực hiện quy chế làm việc và mối quan hệ công tác của UBND huyện với các Sở, ban, ngành cấp trên, Huyện ủy, UBMTTQ cùng cấp đôi lúc chưa được sát, một số lĩnh vực chưa tranh thủ được sự chỉ đạo của ngành dọc cấp trên.

2. Nguyên nhân

Một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn chưa kịp thời thích ứng với yêu cầu tổ chức sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả nên tiến độ giải quyết công việc còn chậm.

Quy định của pháp luật trên các lĩnh vực chuyên môn nhiều, thay đổi liên tục, yêu cầu hiệu quả giải quyết nhiệm vụ ngày càng nâng lên, áp lực lớn, trong khi việc tự bồi dưỡng nâng cao trình độ, tự cập nhật kiến thức chuyên môn của

một số cán bộ, công chức, viên chức và thủ trưởng cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn chủ chốt hạn chế, không thường xuyên, dẫn đến tham mưu, thực hiện nhiệm vụ chưa đúng quy trình, hiệu quả thấp.

Tinh thần, trách nhiệm của một số cán bộ chuyên môn khi giải quyết vụ việc đối với công dân chưa tận tâm, tận lực với công việc được giao. Đối với vụ việc phức tạp, chưa chủ động trong việc trao đổi với bộ phận liên quan và cơ quan chuyên môn cấp trên. Đánh giá bản chất công việc, sắp xếp lịch trình công việc chưa khoa học.

Năng lực chuyên môn của một số cán bộ, phòng, ban còn hạn chế, dẫn đến công tác tham mưu xử lý công việc chưa đúng, không triệt để.

Chưa có giải pháp hiệu quả cụ thể giải quyết triệt để các tồn tại, khó khăn trên các mặt công tác; Một số vấn đề tồn tại, hạn chế của huyện cũng là những vấn đề bức xúc chung của tỉnh, của trung ương, cần có thời gian để từng bước tháo gỡ.

V. NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2019

UBND huyện thẳng thắn nhìn nhận những hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành nêu trên để tập trung khắc phục trong thời gian tới. Trong năm 2019, UBND huyện sẽ lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành bộ máy hành chính nỗ lực, quyết liệt theo hướng bám sát, đi sâu cơ sở để tháo gỡ khó khăn, thực hiện mục tiêu đã đề ra, phấn đấu đạt được kết quả tích cực, đúng hướng trên tất cả các lĩnh vực, hoàn thành mục tiêu kế hoạch mà các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã đề ra:

1. Bám sát vào Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ năm 2019, để xây dựng chương trình công tác của UBND huyện và chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo đạt kế hoạch đề ra.

2. Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện và Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị xã hội huyện theo quy chế làm việc và mối quan hệ công tác của UBND huyện, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng thành viên UBND huyện, tập trung khắc phục những yếu kém, tồn tại trên các lĩnh vực.

3. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, thành viên UBND huyện tăng cường làm việc tại cơ sở; kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; kịp thời nắm bắt thông tin, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, nhất là những vấn đề liên quan đến đất đai, xây dựng, phòng, chống dịch bệnh, định hướng trồng trọt, chăn nuôi, đảm bảo trật tự và an sinh xã hội.

4. Chỉ đạo, định hướng sản xuất đảm bảo kế hoạch; tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất xây dựng NTM đảm bảo lộ trình, triển khai các biện pháp tăng thu, cân đối ngân sách trong năm tài chính; tập trung đo đạc, cấp cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền, đổi thửa; giải quyết tình trạng ô nhiễm rác thải và môi trường. Quản lý tốt việc khai thác nguồn tài nguyên, khoáng sản đất đai. Làm tốt công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án phát triển kinh tế, xã hội. Quản lý chất lượng quy hoạch, xây dựng, tiếp tục thực hiện chuyển đổi mô hình chợ truyền thống.

5. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục triển khai thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Chú trọng tổ chức bồi dưỡng giáo viên chuẩn bị cho kế hoạch thay đổi sách giáo khoa năm 2020. Bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, giáo viên sau khi sáp nhập một số trường phù hợp. Chỉ đạo làm tốt công tác văn hóa, thể thao.

6. Cải cách hành chính, sáp nhập xã Cao Thương và thị trấn Cao Thương; triển khai xây dựng áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; kiện toàn tổ chức bộ máy, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, xử lý dứt điểm các vụ việc đơn thư, khiếu kiện kéo dài.

7. Nâng cao hiệu quả phối hợp công tác giữa các cơ quan Đảng, Mặt trận và các Đoàn thể để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội. Chuẩn bị báo cáo và các văn bản chỉ đạo, điều hành đúng quy trình, phù hợp tình hình phát triển kinh tế, xã hội địa phương trình HĐND huyện, BTV, BCĐ Đảng bộ huyện.

8. Đảm bảo thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường sự đoàn kết nhất trí trong tập thể lãnh đạo UBND huyện, các ngành, các cấp, các địa phương góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2018 đề ra. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, chế độ hội họp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khoá XIX;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Dương Ngô Mạnh